CON

ANSELMO SELVATICO

L’ABATE DI S. SISTO DI PIACENZA

PER

CASTELN UOVO BOCCA D’A DDA

1226-1284.

1. - 1226, dva 15, X V, Cremonae, in castrorum, in concordio magistri Bene

rami/io.

consilium statuit quod reficiatur dam

num quod habuerunt Arbizonus et Gui

lielmus et Anselmus de Salvaticis ad

castrum novum de eo quod castellus fuit

cavatus et elevatus, post aestimationem

bonorum et lealium hominum.

2. _ 1226, da: 27, XV, in palatio noi/o

Cremonae, supra banc/mm bannitionum

Comumk.

Potestas praecipit pro sacramento in

banno de io libris imp. pro unoquoque,

Odoni de DivitioIis, Guidoni de Gayoldis,

Petro Dodono, Ottono de Zunevolta (su

perstantìbus castrorum) et magistro Be

nedicto, ut vadant ad castrum novum et

examinent damna Salvaticorum et aliorum.

3. - 1226, dee. 31, XV, in palatio Cre

manda

Iohannes de Belocia, Oddo de Diviciolis,

Bocardus de Persico, Martinus Gabbus,

GuiIielmus Madalbertus, Iohannes Bonus

Beccarius, Guido Cazalus de Gaidoldis,

Petrus Dodonus, Ottonus de Zovenolta,

et Fredericus Advocatus, superstantes

dicti, dicunt quod terra in qua erat fa

ctum fossatum et terragium rochae Castri

novi valebat 4 libras imp. pro pertica, et

quod Salvatici habebant ibi 24 pert. et

16 tab. et dimidiam.

4. - 1226, id. id.

Suprastantes praedicti pronunciant quod

Anselmus Salvaticus habeat 6 libras imp.

et Guilielmus Salvaticus 10 sold. imp.,

pro mendo caminatae et aliarum suarum

teiectarum.

5. - 1227 (1226 inc.), iam 1, XV, in (a

mem palatz'i Cremonae.

G. de Lendenaria potestas praecipit

massariis ut faciant scribi in libro suo

communis totum damnum Guilielmi de

Selvaticis et omnium illorum de domo

sua et aliorum hominum.

6. - 1230 (1229 im.), fan. 16, III, Crr

monae, in palatia Vignati, C011. Difl.

Laud., 11, 301.

Cum episcopus Laudensis iudex factus

esset a Gregorio IX pontifice, per litteras

d. Perusii 1229, sept. 13, a. 3°, in causa
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inter conventum S. Sixti et commune

cremonae et quosdam homines cremo

nensis et laudensis dioecesisy qui super

Castronovo Buchae Aduae et rebus aliis

iniuriabantur conventui, misit nuncium

cum epistola ad Ugonem Lupum pote

statem cremonae qua ei terminum sta

tucbat ut conspectui suo sufl'ìcientcm re

sponsalcm mitteretg sed potestas recusat

recipere cpistolam, quam nuncius tamen

ponit in bancho quodam iuxta dictum

potestatem.

7. - 12 30, full. 26,11], in [Sala/io «fisco/11'

laudem/h

l.eonardus monacus et procurator mo

nasterii S. Sixti praesentat se coram Ot

tobello episcopo paratus procedere in

causa cum communi Cremonae.

8. - 123o,f1‘1>r. 4, III, id.

Procurator S. Sixti se repraesentat co

ram episcopo.

g. - 1250 (1229 illam/itk 5, III, crr/nonam

Torsclinus advocatiis potestatis et con

silium faciunt Leonardum de casamala

sindicum in causa contra abbatem S.Sixti.

1o. - 1230 (1229 [max/(61‘. 13, III, Pla

can/icuy in monas/ario S. Sir/i.

Gandulfus abbas et monaci constituunt

Leonardum confratrem sindicum in causa

cum communi cremonae coeterisque ho

minibus dioecesis cremonae et Laudae.

u. m 1250, (1229 1';1(.),fi'br. 15, [I], Lnudac.

Sindicus S. Sixti porrigit episcopo lau

densi libellum convcncionalem quo abbas

et conventus S. Sixti petunt ut commune

Cremonae condemnetur ad restituendum

castrum novum de Bucca. Aduae cum

ecclesia S. Michaelis, ad solvendum 1000

marchas pro fructibus porceptis, ad rc

stituendam novam munitionem, quam vo

cant rocham castri novi, monasterio vel

Anselmo Salvatico vassallo eius. et ad

solvendum 1000 libras pro damnis illatis

occasione praedictae rochae, et ad resti

tuendum omnia casamenta quae occupata

detinet commune inter rocham et burgum.

n SiibL Star. V1 (H. P. M. 11. 11.).

i Anno dominice incarnationis millesimo du

centesimo vigcsimo nono, indictione tertia. die

veneris quinto decimo mensis februarii. in civitate

Laudev in palacio domini episcopi, coram oberto

vicedomino, lacobo Garìbello notario. haxano

I’oncarolo, Guiliclmo Rocharìo, preposito lletro

sancti Michaelisy lagobo nepote domini episcopiy

testibus rogatis. Dompnus Leonardus monacus et

sindicus sive actor constitutus in causa quam ab

bas et conventus sancti Systi de Placentia habet

cum comune cremonel pro ut continetur carta

per me Gcrardum Pelliparium _not:1rium (acta, po

rexit nomine dicti monasterii libellum convencio

nalem dicto domino episcopo iudice a domino

Papa dellegato in dicta causa, cuius tenor de

verbo ad verbum nullo immutato talis est. Dicunt

abbas et conventus sancti Systi de Placentia quod

Fredericus Romanorum imperator audietis quod

possessiones predicti monasteriiy per multiplices

alienationes ab abbate Berardo et aliis sine con

niventia seu consensu vel auctoritate imperiali

factas. alienate detinebantur a pluribus in dani

num dicti monasteriiy eisdem indulsit quod pre

dicto modo alienata petere possent non obstante

aliqua temporis prescripcione vel donacione, seu

etiam quacumque alienatione predicte modo factag

voluit etiam et iussit ut bona dicti monasterii

nullo contractu modo in alium transire possint

sine consensu imperiali et dictas alienationes in

irritum devocavit, nolens quod robur obtinerent

et volens qnod bona dicti monasterii perhenniter

permanerent usibus ibidem Deo famulantium, quo

rum usibus sunt deputata ex concessionibus pre

decessorum suorum vel in alimentumg inter que

bona specialiter castrum Novum de Bucca Addue

cum ecclesia sancti Michaelis nominavìt, cum

omnibus iuribus et pertinenciis. Propter que cum

comune cremone dictum castrum novum cum

suis pertinenciis detineat non habentes super hoc

aliquem titulum, maxime consensu vel auctoritate

imperiali celebratumy nec etiam auctoritate sedis

apostolicey cui dictum monasterium inmedietatetll

subesty sine qua eciam iure comuni castrum pre

dictum et ecclesia sancti Micliaelis iam dicta et

pertinencia eorumdem per aliquam speciem alie

nationis a iure et proprietate monasterii minime

recedere potuerunt. Petunt dictum comune sibi

condempnari ad restituendum dictum castrum cum

omnibus pertinenciisl non obstante aliqua temporis

prescripcione vel transactione seu aliqua aliena

tione prefacto modo factay et etiam alia in qua

dictum monasterium deceptum flierit Seu lesuml

ita quod de iure comuni vel singulari locum ha

beat vel habere possit henetiicium in integrum re

stitutionis vel aliud remedium per quod dictum

monasterium possit ilesum conservari. Ex mmc

enim vestrum implorant otiicium super hiis re

mediisl si locum habuerint in aliquo casu qui

einergat in hoc negocio coram vobis. Petunt eciam

dictum comune sibi condempnari usque ad valo

rem mille marcharum nomine fructuum que di

ctum comune ex premissis vel occasione premis

sorum perceperunt et etiam aliorum que ad dictum

comune aliquo modo devenerunt. auctoritate seu

occasione predicti castri et pertinentiarumy pre
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cipue ea occasione q..... iure fiscali asserendo

quod ipsum comune in dictis castro scilicet et

pertinenciis est loco abbatis seu abbatie dicti mo

nasterii. casamenta in quibus habitant eiusdem

castri habitatores ad dictum comune propter hoc

pertinebant. ut que erant aquisicta a dicto mona

sterio vel ipso comuni. eadem occupavit et detinet -

occupata scpedictum comune. ltem specialiter pe

tunt sibi restitui ut prius quicquid municio et fos

sata eius quam novo fecit comune Cremone et

vocatur rocba castri novi continet iuxta ecclesiam

et pertinentias sancti llicbaelisy qui est inter di

ctam rocheraing dicunt enim dictam ecclesiam

suam esse cum suis pertinentiis cum quia domi

nium eorum fliit auctoritate summi pontificis et

alia iuris debita solempnitate que non intervenit

ab eis separari potuity cum etiam quia canon ex

ipsa sen pro ipsa ecclesia eis debitum annuatim

a biennio et amplius minime estitit solutus ab ec

clesia sancte Agathes de cremona vel ab alio pro

ea, propter quod etiam si umquam discesserat ad

ipsos idem dominium est ipso iure reversum . . .

etiam quia ipsa alienatio manifeste fuit in dam

pnum magnum ecclesie. propter quod singulari iure

statnto seu etiam acquisito predicto monasterio ex

rescriptis indulgentiis predictis contirmationibus

probencionibus imperatoris Frederici ipso iure non

valuit. Item dicunt quod sepedictum comune de

novo scilicet a quinquennio citra fossata et muros

fecit atque turres et etiam portas in loco qui di

cebatur costa, ibi scilicet apud castrum novum

predictum. inter castrum antiquum quod ipsi de

struxerunt et burgum eiusdem loci,que fossata et

muri et turres et etiam porte sunt pro maiori

parte, ita quod septima pars non est aliena, sunt

in terra quam Anselmus Salvaticus quondam civis

Cremone mmc vero Trecensis tenebat ab ipsis et

tenere confitebatur et confitetur se tenere debere

honorificc in feudum cum omni iurisdictione et

honore atque districtu ipse et bercs sui tam fe

mine quam masculi. guapropter cum propter oc

cupationem predictorum fossatorum et murorum

atque turrium que dictum comune tenet, dicto

Anselmo invito et nolente, ita quod nec ipsis mu

nitionibus nec aliis ad ipsum Anselmum feudum

nostrum pertinentibus intra ipsas munitiones con

stitutis . . . libere ut debet . . . eis non faciat ser

vicium ut tenetur idem Anselmus, cui etiam pre

dictum feudum tenentur deflendere ut domini.

scilicet pacta et conventiones inter ipsos et dictum

Anselmum factas petunt dictam munitionem quem

vocant cremonenses rocbam castri novi ipsis re

stitui vel dicto Anselmo vassallo suo, ita quod

ipse Anselmus ut eorum vasallus dicta rocba uti

possit et omni eo quod ipsa de terra dicti An

selmi continet et omnibus snis racionibus rocbam

eamdem constitutis ad feudum ipsum pertinentibus.

sicuti de re propria iure feudali servicium debi

tum ipsis propter feodum dictum cxhibcndo, vel

eo negligente debitum servicium exhibere. ipsi ut

domini predicto feudo suo libere possint uti ad

voluntatem suam, cum omnia predicta sola aucto

ritate iuris cedere debeant et cesserint Petunt

etiam dicto vasallo eorum alia omnia dampna per

fossata premissa illata a dicto comuni restitui cum

extimatione mille libras. ltem petunt prefato modo

dicto vasallo ipsorum vel ipsis restitui omnia ca

samenta que sunt constituta inter castrum seu ro

cham predictam et burgum eiusdem loci ad dictum

Anselmum pertinentia occupata detinet dictum

comune per se vel nlios, et omne damnum pro

pter hoc ipsum eidem Anselmo illatum usque ad

mille libras den.g que ipsa casamenta sive sedu

mina prefato modo ad dictum Anselmum debet a

dicto monasterio teneri feudnm et etiam dictum

castrum cum omnibus pertinentiis. propter quod

venditio vel alia alienatio. quam ipse Anselmus

precipue coactus a dicto comuni vel expoliatus fuis

sety sine prescientia et absensu ipsorum non val

lent, precipue in preiudicium ipsorum dominorum

quo minus ipsi predicto modo petere possent il

lud quod ad ius . . . feudum suum pertineL Prcæ

dicta omnia dicunt et petunt salvo iure addendi

et diminuendi et corrigendi et mutandi abbas et

conventus predicti.

1- Ego Gerardus l’ellìpnrius, sacri palacii nota

riusl buic interfui et rogatus scripsi a dicto sindico.

12. - 1230, M. z'u’.

Episcopus statuit sindicis Cremonac et

S. Sixti terminum veniendi coram se.

x3. - 1230 (1229 l'flr.),ff'br. 22, craita/ma

Vignati, Cod. lel. Lanzi. II, 299.

Anzelerius de Curtemaiori, procurator

Anselmi Salvatici, porrigit litteras po

testati ('rcmonae ex parte episcopi lau

densis. quibus episcopus citat commune

ad respondendum de iniuriis allatis An

selmo, occasione roccao apud castrum

novum de lSucca Aduae et aliarum rerum;

praeterea dat alterum libellum potestati,

quo denuntiat A. Selvaticum non esse a

biennio civem cremonensem sed trecen

sem et prohibet Communi. ex parte Papae

et arcbiepiscopi Mediolani, sub quorum

protectione Salvaticum ponit, ne ipsum

in aliquo laodant

1- Anno dominico incarnationis millesimo du

centesimo vigesimo nono, indictione terciay die

veneris octavo kalendas martii. Cremone in pa

latio comunis Cremone, coram Alberico de Cam

prinaldo. Uuiliclmo Bracul'orle, testibus rogatis.

Angerius de curte maioriy procurator domini

Anselmi Salvaticiv porexit et dedit domino Hu

goni Luppo potestati Cremone, ex parte domini

episcopi laudensis. litteram signatam sigillo cereo

ipsins episcopi in ea pendenti, cuius tenor talis

estz

olittobelluslv divina miseratione laudensis epi

‘ scopns, nobili viro llugoni l.uppo potestati crea

mone salutem in Domino. Anselmus Salvatìcus,
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quondam civis cremonensìs, nunc vero, ut ipse

coram vobis publice protestatus est, civis trecensis,

biennio iam elapso, factus animo etiam mutandi

presens domicilium civitatis CremoneI ita quod

de cetero non sit civis cremonensis sed trecensis,

nobis conquestus est ut ipsi cruce signato, ac per

hoc sub protectione ecclesie cum omnibus suis

bonisl iuxta Consilii generalis statuta, constituto,

faciamus iustitiam, ut ordinarius, super iniuria

quam ei fecerunt facere comune Cremone ut as

serit de castro novo de Bucca Adue et eius per

tinentiis laudensis diocesis et dampnis et iniuriis

propter hoc eidem Anselmo illatng ita quod non

possit pro defectu nostro iustam causam habere

revertendi ad reverendum in christo patrem Dei

gratia mediolanensem archiepiscopunh ldcirco

vobis auctoritate prescntium prccipiemlo nianda

mus quatinus vos vel aliquis pro vobis seu dicto

comuni, decima die post susceptioncm presentium

litterarum coram nobis apud Laudam compa

reatis vel compareat sufiicientem ad responden

dum, pro ut iustum fuerit, super hiis que a pre

dicto Anselmo proponentur tunc coram nobis

contra dictum comune, super eo silicet quod ipse

utpote cruce signatns petit a nobis sibi iustitiam

exhiberi super rocca quam dictum comune in

terra eius a biennio hedilicavit apud castrum no

vum de Bucca Adue in nostra dioecesi, alias eidem

multipliciter iniuriando. Et cum ipsa potestas re

cepisset predictam litteram. idem procurator sta

tim et incontinenti nomine et vice ipsius domini

Ansclmi perrexit similiter et dedit eidem potestati

quemdam libellum sive quoddam scriptum, cuius

tenor talis est:

Ego Ancelerius de curte maiori nuntius et pro

curator ad hoc constitutus Anselmi Selvatici quon

dam civis cremonensis nomine, vohis, domine

Ugone Luppo potestas comunis Cremone, de

nuntioquod ipse Anselmus non habet animum

nec habuit a biennio habendi domicilium in cre

mona nec in eius districtu sed animo constituendi

prorsus et ex toto habendi domicilium creas ubi est

uxor eius et familia et ut sit civis trecensis exiviltl

de Cremona; quare ut talis civis non vester sed

alienus, et etiam ut cruce signatus. et per hoc

cum omnibus ad ipsum pertinentibus sul) prote

ctione ecclesie constitutusy paratus in foro quo

debet vobis et comuni Cremone in omnibus exhi

bere iustitiam, vobis vice et nomine dicti comunis

prohibet ex parte domini Pape et archiepiscopi

mediolanensis, ad quos super hoc appellat et ego

pro ipso se et sua sub protectione ipsorum spe

cialiter supponendo, ne de cetero vos vcl aliquis

nomine comunis in aliquibus ad ipsum pertinen

tibus vel in ipsum procedatis, ipsum citando vel

monendo vel aliquod bannum dando vel aliquid

de bonis suis occupando seu etiam deteriorando

de statu quo suntv vel alio modo ut in vestrum

vel dictioni Cremone subdictum procedendo. Et

cum iam dictus procurator dedisset iam dicto po

testati suprascriptum scriptumy idem procurator

dixit eidem potestati sicut in eo scripto contine

tur: ita dico nomine et vice suprascripti Anseimi,

testas respondit et dixit michi notarioz scribite et

dicatis domino Anselmo quod usque ad modicum

tempus dabimus sibi talem libellum qui tunc sibi

non erit pulcher nec bonus.

{- Ego Obertus de Gropallo, sacri palatii no

tariusy hanc cartam a Petro Bianco notario im

breviatam eius mandato et vice ita scripsi.

14. - 12 go (1229 ima), idv iiz mmrra r/vi

.rroÎSz (,rc’nm/an.

Anzelerius porrigit libellum episcnpn,

quo ei denuntith ut compellat commune

ad restituendum A. Salvatico cruce s'i

gnato terras invasas occasione roccac

castri novi et ad resarciendum damna, et

appellat ad archiepiscopum Mediolani si

episcopus hoc nolit facere Qui postera

die respondet quod faciet quicquid habebit

ad faciendum.

15. _ 1230 (1229 z'm‘.),fffbr. 26, III, Laudac.

osbertus Vetulus, procurator Ponzoni

et Capae et Presbiteri et Oddonis et Io

hannis boni et Vetuli, pro se et dictis

denuntiat A. Selvatico ne debeat litigare

sub episcopo laudensi quia non habet iu

risdictionem in eum; et Selvaticus re

spondet quod non faciet nisi vi coactus.

16. - 1230,}‘1'62‘. 27, [I], Laudac. Vigneti,

Cod. Diplom. Lanzi, Il, 300.

Episcopus laudensis statuit terminum

sindico Cremonac et S. Sixti ut prae

sentent se pro consilio habendo super

exceptione declinatoria iudicum posita.

17. - 1230 (1229 l'un), id. id.

Praecepto facto per correrium Cremonae

A. Selvatico ut se repraesentet coram po

testate, sub banno 500 libr. Anselmus re

spondet non teneri hoc facere quia non

erat civis cremonensis.

et de hoc rogo Petrum Blancum notarium qui est l quod ipse Anselmus rcpresentaret se coram po

hic ut mihi faciat publicum ìnstrumentum. Et po

1- Anno dominice incarnationis millesimo du

centesimo vigesimo nono, indictione terciay dic

mercurii tertio kalendas nmrcii, in civitate Laude.

in palatio domini episcopi. coram Uberto vicedc.»

mino, Malnepote de curte maioril Guilielmo ko

chario. testibus rogatis.

Precepto facto domino Anselmo Salvatico per

Guazetum currerium communis Cremone, nomine

ipsius communis, ut dicebat, super eo videlicet

testate Cremone die sabbati tunc sequenti, sub
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batmo quingentartnn librartnn imperialiutm sic

-respondit ipse Ansclmusz quod, quamvis non re

putaret cum nuncium, quia ut ipse interrogatus

ab eodem Anselmo non habebat instrumentum

aliquod super eo quod esset nuncius potestatis.

ut dicebat. nec sciebat causam quare vocareturl

tamen respondebat ci, quod non reputo me civem

cremoneusem nec dicte potestatis stlbditum et sic

non teneor coram eo comparere. nominatim pro

pter raciones quas ei missi per procuratorem

meum quibus inhereo. et tamen si securitcr pos

scm ire ad ipsum iremy non ex debito subiectio

nis. sed pocius ut Civilith agerent cum eo, et au

direm quod dicere vellet et facerem quod de iure

deberenL

1- Ego tierardus Pelliparius. notarius. huic in

terfui et rogatus scripsi.

18. - 1230 (1229 ima), mari. 1, Il], Pla

cru/ian {Il l/louas/fn'o S. Six/i.

A. Salvaticus constituit (ìuiliclmum

Brachiofortom suum nuncium ad se re

praesentandum coram potestate Cremonae.

xg. - 1230 (1229 ma), muri. 2, Il], crr

mo/mc in pala/l‘0.

Potestas recipit a G. Brachiofnrte epi

stolam qua episcopus laudensis statuit

potestati terminum ut coratn se compa

reat propter placitum cum A. Salvatico,

excommunicat omnes qui detinent aliquid

quod Salvatico pertinct, et inhibet ne ei

dem damnum inferatur huius querelae

causa.

20. -- 1230 (1:29 ima), fai M.

G. Brachioforte porrigit potestati epi
lstolam qua A. Salvaticus rationes espli

cat propter quas personaliter die statuta

non comparuit et petit arbitros. si est

reputandus civis cremonensisv et super

iurisdictione cremoncnsium in se. quam

recusatg denique appellat ad sedem apo

stolicam et metropolitanam et inhibet po

testati ne contra se proc-edat vel nuncium

suum laedat. Potestas praccipit ut nuncius

in carcerem mittatur.

iv Anno dominice incarnationis millesimo dtt

centesimo vigosimu nono, indictione tertia. die

sabbati secundo mensis mm‘tii, in civitate Cre

mone, in palatio communis. coram oberto vice

domino, Malnepote de curte maiori et multis

aliis.

tiuilielmus lilachnfortm procurator Anselmi Sui

mtici, quondam civis cremoncnsis et nunc trc

- censisl ad rcprescntandum se coram potestate Cre

mone et ad porrigendum quoddam scriptum pro

ut continetur carta per me Gerardum Pciliparium

notarium, representavit se coram dicta potestate

pro ipso Anselmo. et porrexit quoddam scriptum

quod ipse potestas recepitz et quia dictus Gui

lielmus protestatus fuit se nuncium esse et procu

ratorem dicti AnselmL ipsum Guilielmum in car

cerem mittere precepit. Tenor dicti scripti talis

est:

Nobili viro domino Hugoni Lupo marchioni po

testati cremonensi. Anselmus Salvaticus. quondam

civis cremone nunc trecensis. salutem in Domino.

Quum die mercurii proxime prctcrita apud Lau

dam quidam Gua. nomine, asserens se habere in

mandatis a vobis hoc, pro ut videlicet michi pre

cipere preceptum ex parte vestra quod hac die

sabbati coram vobis cotnparereim sub banno quin

gentarum librarunty idem aliis necessitatibus im

peditus personaliter accedere non valcns, timens

etiam hoc tempore venire non propter causam

iustam quam commiserimy sed rumorem pocius et

tumultum populi quortnn voces lapidavcrunt chriv

stum et crucitigi fcceruut, illud precipue attendens

quod nullam causam expressit quoniant vocaretis

me nec dixit ut personaliter accederem scu cont

parcrem. cum licitum sit cuique ad ius vocato

generaliter de iure saltim per procuratorem com

parere, dilectum nostrum consanguineum Guiliel

mum Bluchufurtc civem placentinumlatorem pre

sentium meum constituo nuncitim ct procuratorem.

uti ad dictam diem coram vobis per me compa

rens vobis presentet et porrigat hoc scriptum quo

continetur responsio mea super eo quod G. pre

facto modo precepit michi ut comparerem. Super

quo miror quomodo nobilitas sanguinis vestri sive

orrigo potuit vobis suadere et vinculum regiminis

quo tenemini per iuramentum subdictos cum fa

vore in sua iustitia potuit substincre, ut me sic

vestrum putabatis subditum et iusta ex causa vo

candtnn evocaretis hoc temporc, ut coram vobis

cotnparerent. si intelligebatis quod personaliter

venire deberent et apud Cremonnm, cum publi

cum sit et notorimn quod vos etiam si velletis me

non possetis circa premissa delibnsarey immo vo

bis esset periculosum non minus quam michi si

crederetur etiam vos velle id attemptare. Preterea

cum sine causa expressa me, qui nunquam con

sucvi evictare mandata dominorum, et repente tam

modico spacio preterito predicta adiecta vocastisy

quem cotidie apud vos conversantan cuius etiam

servicio utebamini. etiam pro comuni in pace di

miseratisq non immerito potuit (l) timere animi

‘ vestri motum; ac propter hoc eciam si essetis iu

dex meus sine questione possem vos ut suspectum

haberey ac petere aliutn saltim episcopum asso

ciari si causa moveretur contra me ab aiio, mul

toque forcius si vos pro comuni contra me aliquid

petere velletisz esset enim prodictio similis illi

quam ludei fecerunt erga christum cotidie con

versantem et predicantem inter eos. pacienter per

miserunt abire ac postmodum sub pretestu osculis

pacis cum gradiis et fustibus ipsum proditionaliter

captum crucifixerunt si me ad vos vocatum vel

nuncium meum venientem lederetis. Sciat igitur
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vestra maiestas quod coram vobis si nollem eciam

per procuratorem comparere non tcneor, tunc quia

licitum fuit michi re et facto domicilium transferre,

precipue citacione seu vocatione vestra non per

vento, quod fuit etiam antequam vos cssetis po

testas. quoniam uxorem et familiam transtuli in

terra comitis Campania cuius civis sum, ita quod

peregrinus sum et transiar quocumque vadaml ibi

manens si me advocct, ad ipsum locum semper

l

reversurus cum peregrinari desinog nec orrigo l

patris vel mea seu procedens domicilium obligat I

me iurisdictioni vostre, etiam si forte essem pu

blicis muneribus subiectusl tunc eciam quia cruce

signatus sum ac propter hoc cum omnibus ad me

pertinentibus de foro ecclesie factus. precipue post

appcllationem super hiis interpositam a vobis ad

sedem apostolicam et metropolitanarm tunc eciam

quia persona vestra michi facta est suspecta pro

pter motum animi vestri predicto modo hosten

sum. guare in hoc casu peto, secundum statuta

concilii generalis, arbitros si sum reputandus sub

ditus vester. quod non credo, tunc eciam quia

propter rumorem et tumultum populi locus sci

licet civitas Cremona est michi non tutus. quo

similiter casu si sum reputandus subditos peto

michi tutum locum assignarL tunc eciam quia cum

iam saltim per appellacionem et alia premissa in

troversa sit possessio vestra. si quam habuistis

iurisdictionis in mc, et facta est iam res litigiosa

super ea inter me et vos, et delacta est querela

ad superiorem. nec vos debetis esse iudex in ipsa,

tunc eciam quia excomunicacio lata a domino Papa

tempore coronationis Pederici nunc imperatorisl

quam excomunicat omnes illos qui indicant vel

servant statuta sive consuetudines civitatum quc

sunt contra libertatem ecclesiasticam et canonicus

sancionesy que et quas cassavit dictus imperaton

fecerunt vos et totum commune non legitimos. pro

eo quod consuetudines et statuta de non solvendis

decimis intra clausos civitatis et de usuris solven- f

dis usque ad modum statutum servatis et servare '

iurastis. Propter istas enim rationes et alias quas

allegassem. si locum tutum michi assignavissetis

et personam non suspectam haberem que in ve

ritate michi preesset. dico per presens scriptum

manu mea scriptum et etiam per procuratorem

predictum specialiter ad hoc scriptum vobis por

rigendum et per me presentandum constitutunn

pocius ex civitalitate quam ex debito subiectionis

me non teneri coram vobis comparere. precipue

hac die prefacto modo vocatum, et innovando ap

pellationes predictas de novo etiam appello ad

sedes predictas ponendo me et mea sub prote

ctione ipsarumz inhibendo etiam vobis ne pres

missis contemptis et precipue mandatis arbitris

non datis ad cognoscendum de premissa causa

suspicionis et loco tuto non michi assignato, in

aliquo contra me ut vestrum subditum procedatisy

precipue lite pendentc coram domino episcopo

laudensi inter me et dictum commune Cremone,

cui etiam speciali ratione non teneor in aliquo

respondere, scilicet prius quam michi restituatur

possessio terre mee qua me spoliavit faciendo in

ipsa fossata roche castri novi de Bucha Addue

laudensis dioecesis.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vi

gesimo nono, indicione tercia. die veneris qui fuit

primo mensis marciL

1- Ego Girardus Pelliparius, notarius; huic inter

fui et rogatus a dicto procuratore hec ita scripsi.

21. - 1230 (1229 ima), man 6, Il], Cre

mor/rm in pala/io [pia-01:12 vignati, Cod.

Dipl. Lauri, II, 302.

Episcopus laudensis in epistolay quae

Cremonae episcopo datur, praecipit ei

quatinus potestatem et consilium moneat

ut statim, sub poena excommunicationis,

’ relaxent patrem et fratrem A. Salvatici

quos ceperunt et incarceratos detinent

violenterr et Anselmum a gravamine banni

relevent.

22. - 1230 (1229 z’flc.), mar]. 7. Il], Cre

mmmf, in jmlnz‘ia afiirmle

lipistola A. Salvatici datur episcopo,

qua de novo appellat ad mediolanensem

archiepiscopumy quum episcopus nolit

exhibere iustitiam.

23. - 1230, mari. 12, d. Lateram', a. 3“. Ap.

Gregorius IX constituit episcopum pla

centinum iudicem in causa inter conven

tum S. Sixti et commune Cremonae et

homines cremonensis placentinae et lau

densis dioecesis qui detinent occupata

bona dicti monasterii.

24. - 1230 (1229 Ma), marl. 12, Il], Cre

mamu', in pala/[0 episcop/l

Episcopus laudensis, per litteras datas

in manibus episcopi Cremonae, praecipit

eì quatinus potestatem et consilium denun

ciet excommunicatos esse nisi usque ad

quartam diem a receptione litterarum re

laxent patrem et fratrem A. Salvatici et

bannum et alia gravamina contra Ansel

mum revocentg nisi iurent in animas suas,

quod allegavere verum esse, se praedictos

captos detinere et banna imposuisse non

occasione causae seu patrocinii quod idem

Anselmus praestat in causa inter abbatem

S. Sixti et commune Cremonae.

25. h 1230 (1229 fila), mani 16, 11], Cre

malum

Homobonus, episcopus Cremonae, re

cipit litteras vicedomini et cimeliarchae
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mediolanensis, qui, ex parte archiepiscopi,

ei praecipiunt quatinus decima die post

receptionem litterarum compareat cum

potestate et consilio cremonae coram ar

chiepiscopo propter placitum cum A. Sal

vatico.

id. z'a'.

A. Selvaticus, in epistola episcopo cre

monensi data, petit ut sibi assignetur locus

tutus, ubi ipse vel procurator suus parati

sunt venire ad procedendum et expedienda

ea, de quibus vicedominus et cimeliarcha

mediolanenses eidem episcopo scripserunt

26. - 1230,

27. v- 1230, mari. 17, III, in jul/alia r/vi

sm/w/ux laude/nux

Episcopus prorogat terminum statutum

sindicis cremonae et S. Sixti pro consilio

habendo, et potestati et consilio cremonae

comparendi contra A. Salvaticum usque

ad diem zg mart. v

28. - 1230, mar. 28, crr/nonam

V'ccdominus et cimeliarcha mediola

nenses, in litteris datis episcopo Cre

monae, praecipiunt ei quatinus potesta

tem et consilium, sub poena excommuni

cationis, ad comparendum citet, si non

fecerit, et excommunicatos denunciet, si

citavit, nisi A. Salvatico satisfaciant.

29. _ 1230, mari. 31, II], Lamine. Vignati,

Cod. Dipl. Lumi, 11, 303.

Episcopus laudensis suspendit nego

cium A. Salvatici contra Cremonam, do

nec quaestio declinatoria iudicii et iuris

dictionis sopita et determinata fuerit inter

ipsum commune et conventum S. Sixti.

3o. - 1230, 11/”. 3, Il], Laudac.

Episcopus, non obstante exceptione de

clinatoria fori ecclesiastici opposita per

commune Cremonae, interloquendo pro

nunciat esse procedendum in causa et

statuit diem Communi, abbati S. Sixti et

A. Salvatico.

31. - 1230, afr. 4, [I], diatim/mul

Vicedominus et cìmiliarcha, vicarii ar

chiepiscopi, accipiunt epistolam Homo

boni episcopi cremonensis qua dicit fecisse

quod praeceperantg item accipiunt episto

lam llomoboni ad A. Salvaticum qua ei

statuit locum tutum et diem ad placitum

cum communi. Vicarii statuunt diem ei

dem episcopo et communi qua coram ar

chiepiscopo veniant

32. -- 1230, afr. 6, [I], in [VI/alfa cfismpi

CI‘I'IIMHIU‘.

Nuncius dimittit in ostio. quia clericus

episcopi non vult eas reciperey litteras

vicariorum archiepiscopi mediolanensis

qui iterum eamdem diem episcopo et com

muni statuunt

33. -- 1230, afr. 19, III, in [mia/l'0 rpi

srv/vi laua'f’usz's.

Episcopus et arbitri electi a sindicis

cremonae et S. Sixti super causis suspi

cionis contra ipsum episcopum statuunt

diem conveniendi apud LaudanL

34. -- 1230, iu’. id. Vignati, Cod. lii/al

me’., Il, 303.

Cum episcopus cremonae scripsisset

A. Salvatico se paratum nunc esse pro

cedere contra Commune, nuncius episcopi

et A. Salvaticus statuunt diem conve

niendi apud Roncarolum; itemque in

concordio cum sindico cremonae proro

gant terminum ad procedendum coram

archiepiscopo.

35. - 1230, apta 21,1’lace’ntiae, in mona

slf’rl'a S. Sl'x/z'.

Abbas et fratres constituunt Leonar

dum monacum sindicum ad tractandum

super causis suspicionis oppositis pro sin

dico cremonae contra episcopum lau

densem.

36. - 1230, afr. 22, III, Plarfm‘iazr, in

burgo Rolu‘arolz'.

Episcopus Cremonae interloquendo dicit

quod antequam sindicus cremonae respon

deat querelis A. Salvatici debet constare

quod caritativa monicio communi prae

cessit Salvaticus appellat ad archiepisco

pum mediolanensem.
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-l- Anno dominice incarnationis millesimo du

centesimo trigesimo, indictione tcrtia, die lune de

cimo kalendas madii, l’lacentie, in burgo Ronca

roli, subter porticum comunis eiusdem loci, coram

lohanne Surdo. Marchesio Malnepoto . oberto

Malnepoto, lacobo Serserio, testibus rogatis.

Auselmus Salvaticus coram Homobono episcopo

cremonensi, lectis litteris ipsius episcopi, quarum

tenor infra legitur, proposuit quod secundum quod

ipsi episcopo cremonensi, iamdiu eraty denuntia

verat per Anzelerium de Curte maiore procura

torem suum ad hoc constittittin1. ut legebatur in

quodam publico instrumr-uto ibidem lecto manu

Oberti de Gropalio notarii facto, ratam habens

ipsam denuntiationem. tunc quoque denuntiabat

eidem episcopo hoc scilicet. quod potestas et con

silium seu comune Cremone christiani eiusdem

episcopi peccaverunt et peccabant in ipsum An

selmum contra sacramenta etiam veniendo, se

cundum quod continebatur in eodem instrumenta

publico ibidem viso et lecto; quare protestando

expressim quod nichil de his, super quibus age

batur coram domino episcopo laudensi vel que

facta erant per ipsum vel coram ipso, auctoritate

ordinaria vel domini Pupe, inter ipsum Anselmum

et potestatem et consilium seu comune predictos,

intendebat coram ipso episcopo cremonensi dedu

cere in cognitìonem, sed. illis omnibus salvis su

per quibus erat dies veneris proxima statuta apud

Laudam inter ipsum Anselmum et dictum comune

et potestatem et consilium Cremone, petebat quod

ipse episcopus in modum denuntiationis ius suum

intentando procedendo, secundum statuta canonica

precipue consilii generalis. compesseret vel com

pelleret predictos Cremonenses aversarìos suos

desistere a predictis iniuriis et satisfacere eidem

super ipsis. Et cum dictus episcopus respondisset

quod paratus erat super his facere quod debebat

etiam dicto modo procedendo, et quidam Richo

bonus de Frixonis civis cremonensis exhibuisset

quoddam instrumentum quo continebatur quod

ipse fuerat sindicus constitutus a comuni Cremona,

quarto die aprilisy ad causas quas dictum comune

habebat vel habere sperabat coram dicto episcopo

con ipso Anselmo, et cum diceretur ab ipso Au

selmo quod, quamvis illa constitutio procurationis

seu sindicatus non esset sufliciens, paratus tamen

erat convenire incontinenti dictos adversarios suos

super premissis, si dictus sindicus vel alius qui

hoc posset pro dicto comuni defendere negaret

que in libello iam dicte denuntiationis continebanturg

dictus Richobonus negavit quod potestas et cou

silium comunis Cremone fuissent moniti ab ipso

Auselmo. Et cum ipse Auselmus procedendo po

ncret. quod comune Cremoue roccham castri novi

extruxeranty eo absente et ignorante, in terram

quam ipse tunc possidebat et emcrat ab illis qui

vendere poterant, paratus, ut dicebatl super hoc

incontinenti convincere comune si negabatur, in

hoc scilicet quod tres partes dicte roche erant in

predicta terra sua, pars scilicet illa que est versus

castrum vetus et alia que est versus Padum, illo

solo modico excepto quod ibi habebat tunc Ar

dizio Salvaticus patruus eius, que fuit quondam

Pasagii de Mazabobus, et alia que est versus Me.

- --- rArr

' lctum, illo similiter modico excepto quod ibi ha

bebat dictus Ardizio; quartam autem partem dicte

roche que est versus burgum dicebat esse in pre

dicta terra sua extentam a via qne ibat, antequam

fierent fossata dicte roche, ab ecclesia sancte Marie

versus costam sive etiam castrum vetus versus

Melctumg versus autem Padum partem illam di

cebat esse in dicta terra sua, ex loco quod est ab

oppositis domus Grassi? in quantum estenditur

versus Padumg et altercatione habita deberet vel

non deberet respondere dictus sindicusz dominus

cpiscopus, habito consiiio, interloquendo dixit quod

priusquam responderetur super hoc debebat ei

constare quod caritativa monicio precessissct. Quare

dictus Anselmus sentiens se indebite ex hoc gra

vari, ut dicebaty appellavit ad dominum archie

piscopum mediolanensem, diem in crastino appel

lationi sue pretigendo coram ipso qui. ut audicrat,

debebat ipsa die esse apud Placentiam.

Tenor autem litterarum predicti episcopi cre

monensisl de quibus supra tit mentio. hic est:

rlomobonusl Dei gratia cremonensis episcopus,

viro provido et sapienti ac fideli nostro Anselmo

Salvaticoy salutem et prosperitatis augumentum.

Dilectioni vestre presentibus mandamus signifi

cando quatinus parati sumus procedere contra po

testatem et consilium et comune Crenione, seciin

dum formam inquisitionis, de dampno vobis ab

ipso comune illato. ideoque vobis mandamus qua

tinus diem et terminum statuatis ut possimus per

nos vel per nuntium nostrum esse ad Roncarolum,

processuri in dicta inquisitione secundum quod

de iure fuerit faciendum vel de iure ad volunta

tem vestram. '

1- Ego Stefanus lanazanus de Roncarolo, sacri

palatii notarius, huic interfui et hanc cartam pe

rinde scripsi.

37. - 1230, afr. 23, III, Cn‘monar.

Potestas et consilium constituunt Leo

nardum de casamala sindicum coram ar

chiepiscopo Mediolani et quocumque alio

causa ire debeat vel per appellationem

vel alio modo.

38. - 1230, a/Jr. 26, III, in pala/io vetant

are/zivpzb‘m/Si illam-alani

Archiepiscopus confirmat quicquìd per

vicarios suos factum est.

39. - 1230, apr. 28, III, Laudac.

Episcopus statuit diem sindico Cremo

nae et A. Salvatico ad audiendam senten

tiam super recusatione iudicii, et etiam

sindico S. Sixti ad procedendum coram

arbitris super causis suspicionis.
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4o. - 1230, mari. 3, Il], .llz‘dialani.

Sententia lata. per archiepiscopum, quod

sindicus Cremonae sit admittendus quam

vis excommunicatus et quod episcopus

Cremonae male iudicavit (1230, apr. 22).

41. - 1230, mm]. 4, Il], Lamine.

Episcopus prorogat terminum sindico

Cremonae et A. Salvatico.

42. - 1230, mm]. 5, [I], Laudmr.

Episcopus statuit diem sindicis Cre

monae et S. Sixti.

43. - 1230, mari. 8, III, Cnvummn.

Vicedominus, episcopus Placontiao,

iudex delegatus a papa, per litteras prate

cipit archidiacono et cantori cremonensi

bus quatinus citent omnes, qui terras pos

sident in pertinentiis Castri novi Bucae

Aduae, quorum nomina. enumerantur,

excepto Communi, ad respondendum co

ram se monasterio S. Sixti.

44. - 1230, mad. 9, Il]. Crcmoum‘.

Advocati potesta.tis et consilium Consti

tuunt l.eonardum de Casamala sindicum

ad consenciendum coram episcopo Laudae

ad committendum negocium cum abbatte

S. Sixti, et etiam ad comparendum coram

pontifice.

45. -- 1230, mad. 10, III, Laudm‘.

Episcopus statuit diem sindicis Cre

monae et S. Sixti quo se repracscntent

coram papa.

46. - 12 30, M. id. Crcmonaa.

Praeposittts S. Brigidae Placentiae nun

tiat archidiacono Cremonae per litteras

quae ei dantur episcopum Placentiae com

misisse sibi vices suas.

I

47. - 123o, mad. 11, III, in [ab/a [mia/ii

r/uirco/JI' Laudar. Vignati, C011. 1)1'/>1.

Laud., Il, 304.

Episcopus, habito consilio, pronunciat

non debere sindicum Cremonae stare neo

respondere, coram se, A. Salvatico; qui

appellat ad archiepiscopum Medirwlani.

1- Anno ah incarnatione domini nostri Ieshu

Christi millesimo ducentesimo trigc-simo. undecimo

dio intrante madio, indictione tertia. Cum lis seu

controversia verteretur coram domino O. epi

scopo Iaudcnsi auctoritatc ordinaria inter dominum

Ansc-hnum Salvaticum, actorem ex una parte, et

Leonardum de Casamala sindicum comunis Cre

mone nomine ipsius comunis, reum ex altera, qua

controversia tzilis erat. Petcbat enim et significnbat

predictus dominus Anselmus infrascripto modo:

Anselmus Salvaticus, quondam civis cremonensis

mmc vero treccnsis. crucu signatus, quod in dioc

cesi laudcnsi apud Castrum novum de Bucca

Adue, veteri castro destructo, novum quod appel

lutur roccam Castri novi extruxerunt castrum, cuius

fossata et temgia ipsorum fossatorum occupave

runt predicti Cremonenscs, de terra quam ipse

temporc quo dicta fossato [ieri fecerunt pacifice

possidelmt,_circiter perticas viginti duas et tabu

lus sedecim et mediani casamentorum; propter

quo etiam in domihus et aliis dmnpna passus est

usque ad mille libras imperialium; nec liumiliter

pluries ab ipso requisiti et etiam auctoritate do

mini l’npe moniti voluerunt eidem in aliquo satis

tacere super premissis, qnamvis Conscilium Cre

monc ad campanam pulsatam, quod tenentur etiam

iuramento servare, consenserit , ut ipse asserit

etiam in publico instrumento contineri, quod co

mune omne dampnum quod occasione dictorum

fossatorum incurrerat eidem restitueret; preterea

ut ulilicto maior ndderetur afllictio, non servando

iuramentum statuti Cremone, quo tunc temporis

continebatur, ut dicit. ne aliquem ordine ìudiciario

pretermisso sua possessione privarent, eundem

absentem et ignorantem spoliarnnt aliis casnmentis,

quo similiter pacifice possidebat inter dieta fossata

et burgum veteris castri predicti, nec eidem satis

fin:ch voluerunt pro eis misi in tercia parte precii,

quod statuerunt eo ignorante et sic etiam invito

minus dimidia iusti precii. ac taliter spoliatum nec

restitutum induxerunt ad venditionem non spon

tanee faciendzun ipsorum sediminum. Quia pro

pter. cum preter ius comune quo ex officio in

modum denuntiationis super tali emessu iuxta

statuta Consilii generalis procedere possct et de

beret predictus dominus episcopus, ut dicebat di

ctus Anselmus, et etiam iuri civili data sit iuris

dictio episcopis locorum super exhibenda iustìtia

etimn laicis compellenda eos qui sunt superiores

in iurisdictione laicali si cisdem iniuriantur, spe

cialith teneantur prefutus dominus episcopus et

alii ecclesiarum prelati cruce signatos cum omni

bus ad ipsos legittime pertinentibus in iustitia sua

dcfensare, ipsi episcupo premissa in diocesi lau

densi a Cremonensibus in ipsum commissa denun

tizmdo, supplicuvit prefi1tus Anselmus et etiam

petiit, quatinus ex otlicio ipsius episcopi, quod

super hoc inploravit. procedendo secundum quod

ius exigit in tali casu, ipsos per ccnsuram eccle

siasticam compelleret eidom satisl'acere super pre

nnssis, cum ipse esset paratus coram iamdicto

episcopo, ad quem hec pertinent ratione situs rei

et violente spolintionis ac iniuste detentationis,

quo in diocesi laudensi consistere et facta dici

tur, probare quod predicti Cremonenses predictis
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modis peccant et peccaverunt in ipsum, nec mo- i 50. - 1230, ima 11, III, Cremonae, in

niti ut debuerint ipsi satìsfacere curaverunt. Ad i

que respondebat predictus sindicus, pro ipso co- I

muni, non teneri dictum comune nec ipsum pro '

comuni super premissis sub examine predicti do

mini episcopi respondere, et quia dicebat ipsum

comune non esse de iurisdictione predicti domini

episcopi laudensis, et quia iam dictus dominus

Anselmus porrexerat libellum prefato modo super

premissis contra comune Cremone sub examine

episcopi cremonensisy a quo episcopo cremonensi

iam erat appellatum ad archiepiscopum mediola

nensem; et ipso Anselmo dicente quod, si propter

productum libellum episcopo cremonensi porre

ctum examen sepedicti episcopi laudensis decli

nare posset dictum comune, cavere debebat quod

coram dicto archiepiscopo responderet. qui archie

piscopus appellationem prefati Anselmi interpo

sitam ab episcopo cremonensi aprobavit. E contra

predicto sindico dicente quod ad dictam cautio

nem non tenebantur nec respondere ibidem, cum

ab ipso archiepiscopo ad sedem apostolicam ap

pellasset. Auditis et intellectis diligenter allega

tionibus et rationibus utriusque partis et habito

sapientum consciiio, predictus dominus episcopus

pronunciavit predictum Leonardnm sindicum pre

dicti comunis nomine ipsius comunis vel ipsum

comune non debere stare nec respondere dicto

Anselmo super premissis sub examine predicti

domini episcopi laudensis. contra quod pronun

ciatum dictus Anselmus appellavit ad predictum

arcliiepiscopum diem in crastino super hac sta

tuendo. Lata est autem hec sententia in lobia

palatii episcopatus laudensisg affuerunt ibi do

minus Roglerius prepositus de Ripalta et Oliverius

prepositus sancti Geminiani et presbiter Guido

sancti Leonardi et presbiter lanacius sancti Viti

et Rizius de Sumaripa et presbiter Anzilerius, ca

pellanus domini episcopi laudensis, et plures testes

rogati.

1- Ego Guidottus Fabarius palatii notarius pre

dicte sententie interfui et eam rogatus feci ct

scripsi.

48. _ 1230, mali 13, III, Illedl'olani.

Archiepiscopus, de consensu A. Salva

tici, absolvit sindicum cremonae a proces

sibus in modum denunciationis faciendis

ab ipso Salvatico.

4g. - 1230, mari 20, Il], Crcmonac.

Archidiaconus Cremonac recipit litteras,

quibus episcopus Placentiae praecipit ei

et cantori, sub poena excommunicationis,

quatinus citent cives et etiam commune,

qui debent respondere abbati S. Sixti et

A. Salvatico. et nunciat revocasse man

datum commissum praeposito S. Brigidae.

is ma]. su». V1 (11. P. M. 11. 11.).

quodam pontile episcopi

Episcopus Placentiae per litteras, quae
l dantur episcopo Cremonae, praecipit qua

! tinus denunciet consilium et potestatem

et oddonem de biviciolis excommuni

catos et civitatem suppositam interdicto,

quia die statuto non venerunt responsuri

abbati S. Sixti et A. Salvatico.

51. - 1230, id. id.

Episcopus Placentiae praecipit episcopo

cremonensi quatinus citet commune et

omnes qui detinent bona A. Salvatici ad

videndum testes quos idem Salvaticus.

coram se, vult producere, et citet etiam

aliquot testes.

sz. _ 1230, ima 12, 11], cru/zonam

Nuntius episcopi cremonensis citat po

testatem et testes ad comparendum usque

ad decem dies coram episcopo Placentiae.

53. _ 1230, l'un. 18, III, in Caslronoz/o

Burma Aduac. A1%.

Potestas Petrus Bonus de Mediolano,

consules Lantelmus Tempori, Iohannes

Bonus Ferrarius et Gerardus Palizarius,

et plurimi homines de Castronovo, con

stituunt Leonardum de Casamala. sindicum

in lite cum abbate S. Sixti et A. Salvatico.

54. - 1230, z'zm. 21, III, Plafenliae.

Episcopus Placentiae revocat senten

tiam excommunicationis in commune Cre

monaey quam, erroris causa, tulerat

55. - 1230, ium 27, Il], Placentiae.

Episcopus Placentiae mandat praepo

sito Michaelis veteris de cremona

quatinus potestatem et consilium denun

ciet excommunicatos, nisi abbati Sixti

i et A. Salvatico.revocantes bannum contra

I eum, satisfaciant, quia citati non com

paruere. et iterum eos citet. et testes

quoque excommunicet qui culpabiles in

veniantur.

56. - 1230, l'un. 30, III, a'. Placcntiac.

Episcopus mandat praeposito S. Mi

chaelis de Cremona, quatinus, si dubitat
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sine istructione unius sapientis procedere,

statuat Salvatico et communi diem in

loco tuto. videlicet apud Roncarolum.

57. - 1230, m1.. III, d. Plau’utiac.

Episcopus, sub poena excommunica

tionis, rursus praecipit praeposito 5. Mi

chaelis quatinus audiat testes et procedat

in causa Salvatici, citet commune apud

Placentiam coram se, et compellat con

silium et potestatem ut cessent ab inde

bitis molestationibus contra Salvaticum.

58. -- 1230, in]. 7,11], m lora Roncaroli.

A. Salvaticus porrigit litteras supra

dictas praeposito S. Michaclis.

59. - 1230, sci/Il. 4, III, Placcn/iac, in

pala/l'0 (fisco/li.

Sindicus cremonae confitetur quod epi

scopus laudensis remisit papae causam

inter cremonam et abbatem S. Sixti.

60. - 1230, illi id.

Episcopus Placentiae, cuius iudicium

sindicus cremonae ut suspectum recu

sabat, remittit delegationem causae, se

cundum quod scripsit praeposito S. Egidii

et Hugoni de comitibus cremonensibus

(aug. 20) , scilicet idoneae personae vel

pontifici.

61. - 1230, id. id.

Episcopus, ex petitione sindici S. Sixti,

remittit causam pontifici.

62. - id. id

Sindicus Cremonae illico appellat ad

pontificem.

I 2 30,

ia’. z'a’.

Episcopus praefigit terminum sinclico

cremonae ad prosequendam appellatio

nem coram papa.

63. - 1230,

64. - 1230, id. id.

Sindicus, sentiens se gravatum esse in

hoc termino, appellat ad papam.

65. - 1230, 1112!. 23, d. Anagniae, a. 4".

A15.

gregorius IX mandat abbati et magistro

Stephano priori de Castiono parmensis

dioecesis et praeposito parmensi quatinus

conventum S. Sixti et commune Cremo

nae inducant ad compositionem amicabi

lem, si poterint, vel procedant in causa.

66. - 1230, sepl. 27, IV, Piacentina, in

monasterio S. Six/z'.

Abbas et fratres constituunt Leonar

dum Vicedominum monacum, Anselmum

Salvaticum et Guidonem de Bellavilla.

clericum, sindicos apud curiam Romanam.

67. - 1230, om 17, IV, Cremanac.

Anselmus Salvaticus porrigit litteras

abbatis de Castelione et praepositi par

mensis praeposito S. Egidii et Hugoni

de Comitibus canonico Cremonae, quibus

eis praecipiunt quatinus statuant termi

num communi quod apud castellionem

se repraesentet.

68. - 1230, aut 21, IV, Cremonar‘, in una

pontile ca'lesz'ac mat-oni

Episcopus Placentiae praecipìt cantori,

praeposito S. Egidii et Hugoni de Comi

tibus, per litteras quas accipiunt ab A.

Salvatico, quatinus in singulis diebus do

minicis faciant publicari sententiam ex

communicationis in potestatem et con

siliarios. (Cfr. 1230, iun. 27).

69. - 1230, non. 20, IV. in pala/l'0 crr

monar.

A. Salvaticus postulat apotestate, pro

tribunali sedente. quod faciat sibi ratio

nem; qui respondet quod eligerat sindi

cum ad hoc.

1- ln christi nomine. Millesimo CC XXX, indi

ctione quarta, die mercurii undecimo exeunte no

vembri. ln presentia Rogerii Mariani, et lacobi

iohannis de Conrado et Iacomìni Salvatici, et alio

rum multorum, publice in palatio communis cre

mone, Anselmus Salvaticus dixit domino Bernardo

Rolandi Rubei. tunc cremonensi potestati atque

sedenti pro tribunali more et loco atque hora con

suetisz Domine, ex quo placuit vobis et illis qua

draginta probis virisl quos elegistis de consilio

comunis Cremone ad tractandum super negotio

quod habeo contra commune Cremone, michi re

spondere, quod parati estis michi facere rationem
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super casamentis que michi abstulit comune cre

mone apud castrum novum Bucche Abdue et

dampnis et expensis que et quas propter hoc in

curri, placet michi hoc modo, videlicet quod cum

sit publicum et notorium omnibus tam habitato

ribus dicti Castri quam etiam civibus qui ipsum

frequentare consueverunt, quod commune Cre

mone abstulit michi et detinet casamenta que

apud dictum castrum habebam aquisita, si eadem

michi restituere non vultis, solvatur michi pretium

quo eadem exstimabo per iuramentum sive taxa

cionem; pro dampnis vero et expensis tantum

michi solvatur quanto exstimabo ea similiter per

iuramentum, taxacione tamen in hoc articulo le

gitima precedente; ad que iuramenta prestanda

me offerro paratum. Si vero negocium vultis de

ducere ad formam iudiciì, quamvis non habeat

locum, tamen et illut recipio, dummodo inter

certum tempus illut fiat; ita quod si infra illut

tempus non feceritis michi iustitiam super pre

missìs, tunc sim in eo statu in quo sum modo

quo ad forum seu auctoritatem ecclesieg et ante

omnia revocetis banna et publicationem bonorum

meorum et alia impedimental quibus possem im

pediri petere racionem coram vobis, maxime oc

casione statuti facti iam dicto negotio pendente in

foro ecclesìe, quo cavetur ue alicui condempnato

seu dampnihcato per potestatem vel consules seu

aliquem officialem unquam aliquo tempore racio

fieri debeat ex quo illa condempnacio devenit in

comuni cremone. Et si banna revocare non vultis

neque publicationem bonorum, liberetis me a se

curitate quam vobis feci de observandis preceptis

vestris que bene servavi et adhuc paratus sum

audire et observare sicut debebo et potero, si

amplius vultis michi preciperez debita preterea

mea solvatis si bona mea ut publicata comuni re

tinere vultis. Et quid super hoc facere vultis ha

beatis consilium et michi respondeatisg et hoc vobis

denuncio. Quibus taliter propositis a dicto Anselmo

respondit dictus potestasz non dico vobis, neque

scio neque video quod sitis vel non in banno et

quod bona vestra sint vel non publicatag sed istut

solum dico vobis et nichil aliut faciam nisi quod

vobis faciam rationem velociter et cito. non sta

tuto aliquo tempore ad hoc, et creavi bonum et

fidelem sindicum propter hoc et habeo plenam

potestatem a comuni faciendi vobis racionem non

obstante banno vel alio impedimento. Et supra

scriptus Anselmus responditz Domine, si habetis,

faciatis michi copiam ut possim inde habere in

strumentum ad hoc probandum si opus fuerit. I‘Ìt

tunc respondit potestas surgendoz non faciam, sed

incipiatis causam vestram et ea incepta ostendam

vobis bonum instrumentum super hoc et faciam

quod debebo. lit tunc ipsi potestati recedenti pre

fatus Anselmus dixit tunc tarde essetz non reputo

michi satìsfactum, sed procurabo ius meum pro

ut melius potero.

Actum est hoc in palacio comunis cremone.

1‘ Ego Guazolinus de Botonis, cremonensis sacri

palatii notarius. hiis omnibus interfui et hanc car

tam rogatus feliciter scripsi.

Ì

7o. - 1230, non. 29, IV, in burgo Pla

ccnliac.

A. Salvaticus constituit quinque pro

curatores qui compromittant in Homo

bonum episcopum cremonae et Bernar

duin Rolandini Rubei potestatem de omni

bus querelis quas ipse et conventusSSixti

habent cum Communi.

7x. - 1230, dra 7, IV, a/wa’ ecclesiam

monaste‘rii L‘astffllzbm's.

Guiliclmus Rocarius clericus porrigit

abbati et priori de castellione epistolam,

qua abbas S. Sixti ipsos rogat ut alium

terminum et alium locum tutum in pla

centina dioecesi sibi statuant, quum po

testas Cremonae et quidam mercatores

parmenses velint sindico suo facere in

iuriam si apud Burgum S. Donini venerit;

et latorem epistolae constituit procurato

rem ad appellandum ad pontificem si eum

non exaudiant.

id. ia'.

Guilielmus Rocarius iurat quod ita erat

ut in praedictis litteris continetur.

72. - 1230.

73. - iz 30, dea 8, I V, apud rcclesiam

Caslf‘lliom's.

Prior monasterii ostendit litteras prae

positi parmensis quibus dicit non posse

venire apud Burgum S. Donini.

74. - 1230, id. id.

Prior ct abbas dicunt quod nolunt mu

tare locum; unde procurator S. Sixti ap

pellat ad pontificem.

75. - 1231 (1230 ima), iam 13, IV, Pla

fru/ian in rur/z’ rpismj’i.

Episcopus dicit quod receperat litteras

episcopi et praepositi S. Michaelis Cre

monao. qui nunciant fecisse quod prae

ceperat et rogant ut mitius agat cum

communi et potestate cremonae.

76. - 1231 (1230 inc.), iam 20, IV, crr

monar.

Episcopus et praepositus S. Michaelis

(XI intrante novembri fuit oblata Cremone?). ; accipiunt ab A. Salvatico epistolam ex
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parte episcopi piacentini, qua eis mandat

ut diem peremptorium statuant Communi

quo veniat apud Placentiam pro negotio

A. Salvatici.

77. - 1231, mad. 4, IV, Crcmomw.

Potestas constitnit nuncium qui denun

ciet A. Salvatico ut Cremonam veniat

auditurus sententiam; et nuncius haec de

nnntiat 9 mai. Parmae. et dat ei plenam

fidanciam eundi et redeundi.

78. - 1231, z'zm. 2, IV, Cremonac.

Episcopus parmensis et abbas Fontis

vivi iudìces praecipìunt per litteras prae

posito S. Micha.elis de Cremona quatinus

compellat potestatem et quadraginta de

consilio electos in principio regiminis sui,

scilicet inl. 1230, ad tractandum negotinm

A. Salvatici, ut iurent de veritate dicenda

coram Uberto de Aldegheriis indice, quem

ipsi Cremonam mittunt. - Huiusmodi

litterae dantnr ab Hugolino notario, qui,

tamquam procurator A. Salvatici, eodem

die se repraesentat coram praedicto indice.

79. - 12 31, z'zm. 3, IV, Cremonac, in qua

dam _ pontile epircopi.

Episcopus certificat Ugolino notario

quod praepositus S. Michaelis executus

est mandatnm suum.

8o. _- 1231, id. Cremonae.

A. Salvaticus, in epistola. quae datnr

Uberto de Aldegheriis, petit ut procedat

in causa etiamsi potestas et quadraginta

consiliarii nolint praestare iuramentum.

81. - 1231, z'zm. 13, IV. Parmac‘.

Episcopus parmensis et abbas Fontis

vivi committnnt vices suas in causa. inter

sindicnm Cremonae et Salvaticnm archi

diacono parmensi.

82. - 1231, z'ul. 8, IV, Cremonac.

Episcopus Cremonae recipit epistolam

parmensis episcopi et abbatis Fontisvivi,

qui, memorantes sententiam promulgatam

in causa A. Salvatici, praecipinnt ei qua

tinus Commnne moneat nt A. Salvatico

satisfaciat super bis in quibus condem

natnm fnit.

83. - 1231, z'ul. 15, Placan/iac, in mona

s/crio S. Sz'xlz'.

A. Salvaticns constituit procuratorem

ad requirendum a communi Cremonae ut,

ex sententia episcopi parmensis et abbatis

Fontisvìvi, revocet banna et publicationes

bonorum contra. se factas.

84. - 1232 (1231 z'nc.), feòr. 4, V, Cre

monac, ante oslz'um {Salatz'zl

Litterae abbatis et prioris de Castilione

et praepositi parmensis indicum ad as

sessores potestatis Cremonae, quibus sta.

tnnnt terminum Commnni ut compareat

apud Hospitalem super Onginam, dantnr

uni ex assessoribns, qui nuncium vitu

perat.

85. - 1232 (1231 z'nc.),febr. 13, V, in 10m

Castelliomk.

Presbiter Bonus, sindicns S. Sixti, se

repraesentat coram abbate Castellionis

indice.

86. - 1232 (1231 z'm.), id. id.

I.itterae, quibus praepositus parmensis

committit vices suas abbati et priori de

Castellione.

Litterae quibus prior de Marcharia de

legat vices suas abbati de Castellione.

Huiusmodi litterae dantnr a sindico

S. Sixti praedicto abbati, qui tunc recusat

procedere in causa et ire apud Hospitale

super Onginam; quare sindicns appellat

ad pontificem.

87. _ 12 32, 5675!. 17, V, Parmac.

Litterae abbatis Castellionis et prioris

de Marcharia, quibus praeposìto parmensi

delegant vices suas, dantnr eidem prae

posito.

88. - 12 32, seft. 24, VI, Cremouac.

EpiscopusCremonae recipit litteras prae

positi parmensis qui ei mandat quatinus

inducat Commune ad amicabilem compo

sitioncm cnm monasterio Sixti, ve]

citet ad comparendum apud Parmam.
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89. _- 1232, ad. 7, VI, Placentiae‘. Ap.

Leonardus abbas et monaci Sixtì

constituunt Iacobum de Calenzano mo

nacum sindicumcoram praeposito Parmae.

go. - 1232, ad. 9, V, Parmar.

Sindicus S. Sixtì se repraesentat coram

praeposito Parmae.

91. -‘ 1232, od. 20, VI, Cn‘monae‘.

Episcopus Cremonae recipit litteras

praepositi Parmae iterum iniungentis qua

tinus citet commune ad veniendum apud

Parmam.

92. - 1232, ad. 22, VI, Crcmonar.

Litterae praepositi Parmae dantur epi

scopo Cremonae quibus ei praecipit, sub